Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 06 сентября 2019г.

Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего – судьи А.И.Алишаева, с участием 

государственных обвинителей – заместителя прокурора РД ФИО10 и прокурора 

<

адрес> РД ФИО11, 

подсудимого ФИО4,

защитника ФИО12, 

при секретаре ФИО13, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ДАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним неполным образованием, женатого, имеющего двоих детей, работающего водителем ООО «Дорсервис», военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 своими умышленными действиями совершил незаконный сбыт наркотического средства, то есть совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: 

В сентябре 2018 года, более точная дата и время следствием неустановленны, ФИО4 находясь на окраине 

<

адрес> около реки Шура-Озень обнаружил дикорастущий куст конопли. В ходе возникшего умысла направленного на незаконное приобретение и хранение с целью сбыта наркотического средства, в нарушении требовании Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ за № - ФЗ, незаконно сорвал вышеуказанный куст конопли, отнес домой, по месту своего жительства в 

<

адрес>, где высушил, измельчил, утрамбовал в полиэтиленовый пакет, хранил по месту своего жительства, преследуя корыстную цель, намеревался сбыть вышеуказанное наркотическое средство за денежные средства лицам, употребляющим наркотические средства.

Информация о том, что ФИО4 соблюдая меры конспирации, ищет каналы сбыта наркотического средства «марихуана» на территории РД поступила сотрудникам ОБОП УУР МВД по РД, которыми было запланировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с привлечением условного покупателя, в роли которого выступил оперуполномоченный ОБОП УУР МВД по РД ФИО1 представившись по имени «Арсен».

В ходе реализации ОРМ «проверочная закупка», выступая в роли условного покупателя под именем «Арсен» оперуполномоченный ОБОП УУР МВД по РД ФИО1 вошел в доверительные отношения с ФИО4 и договорился о приобретении у последнего за 3000 рублей наркотического средства марихуана.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут в 

<

адрес> около «старой» школы по 

<

адрес> «А» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» оперуполномоченный ОБОП УУР МВД по РД ФИО1 выступавший в роли условного покупателя под именем «Арсен» передал ФИО4 денежные средства в сумме 3000 рублей для покупки наркотического средства марихуана. Получив указанную сумму денег, ФИО4, преследуя корыстную цель, направленную на получение материальной выгоды от реализации наркотического средства, не зная о том, что «Арсен» выступает в интересах правоохранительных структур в качестве условного покупателя, попросил последнего остаться на месте, а сам пошел за наркотическим средством по месту своего жительства: 

<

адрес>, взял его и вернулся к оперуполномоченному ФИО1, где незаконно сбыл ему вышеуказанное наркотическое средство. В ходе незаконного сбыта наркотического средства ФИО4 с поличным был задержан сотрудниками ОБОП УУР МВД по РД.

Согласно заключению эксперта № от 10.07.2019г., вещество растительного происхождения, которое сбыл ФИО4, является наркотическим средством - марихуаной (каннабис), общей массой 1,52грамм.

Подсудимый ФИО4в судебном заседании вину признал, но от дачи показаний отказался, полностью подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Оглашенными показаниями ФИО4 данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он свою вину в инкриминируемом обвинении по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ признал полностью и показал, что примерно в мае 2019 года точную дату не помнит в 

<

адрес> он познакомился с мужчиной по имени Арсен, плотного телосложения с черной бородой, примерный рост 173-177 см., Арсен у него поинтересовался, имеется ли у него марихуана и где можно ее достать для личного употребления на что он ответил Арсену, что может найти. Затем он дал Арсену свой номер мобильного телефона №, а он ему свой. Примерно в сентябре 2018 года вдоль реки Шура-Озень на территории 

<

адрес> он собрал немного марихуаны, и принес домой по адресу: 

<

адрес>, где высушил, измельчил и утрамбовал в прозрачный маленький полиэтиленовый пакет и спрятал в шкаф на всякий случай для последующей продажи. ДД.ММ.ГГГГ к нему на мобильный номер поступил звонок, от ранее знакомого ему мужчины Арсена, он сразу же его узнал как того с кем познакомился в 

<

адрес>, Арсен же снова у него поинтересовался имеется ли у него марихуана, и он вспомнил, что у него в домовладении имеется марихуана, которую он собрал в сентябре 2018 года, на что Арсену он ответил, что имеется и сообщил, что она будет стоить 3 000 рублей, так как ему нужны были денежные средства он решил сбыть марихуану, договорились о встрече около старой школы в 

<

адрес> в 20 часов 30 мин. Так в 20 часов 30 минут он подошел к старой школе напротив «Коркмаскалинской СОШ» и встретился с Арсеном, который уже его там ждал и он передал ему денежные средства в сумме 3 000 рублей в свою очередь он попросил Арсена немного подождать. Затем он пошел к себе домой вытащил со шкафа маленький полиэтиленовый пакет с марихуаной и положил к себе в карман. После чего он решил удостовериться следят ли за ним сотрудники полиции, боясь, что его могут задержать за сбыт наркотического средства и в связи, с чем он проследовал к остановке в 

<

адрес>, сел в маршрутку и поехал в 

<

адрес>, убедившись, что за ним никто не наблюдает в 

<

адрес> он решил заодно вернуть долг своему знакомому по имени ФИО6 и пришел к дому №, где проживает последний. После чего примерно в 21 часов 30 мин он прибыл в 

<

адрес>, проследовал в район «старой» школы к Арсену, снова встретившись с ним он передал ему указанный выше пакет с наркотическим веществом марихуаной. В этот момент к ним подошли ранее незнакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции совместно с понятыми и сообщили, что проводилась проверочная закупка. После чего произвели личный досмотр в ходе, которого у него ничего обнаружено не было, также от дачи объяснения он отказался из-за того что был испуган. Также при нем Арсен в присутствии понятых выдал добровольно сотрудникам полиции полиэтиленовый пакет с марихуаной, и сообщил, что приобрел у него. Свою вину в сбыте наркотического вещества марихуаны он признает полностью в содеянном раскаивается. Том 1 л.д.173-176

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО1, из которых следует, что в ОВД работает с 2016 года, в должности оперуполномоченного управления уголовного розыска МВД России работает с сентября 2019 года. В его функциональные обязанности в соответствии с федеральным законом «О полиции», федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений. Примерно в мае 2019 года, находясь в кругу знакомых он познакомился с мужчиной по имени ФИО8 который, как в последствии ему стало известно является ФИО4 проживающий в 

<

адрес> РД, он представился ему по имени Арсен. В ходе, возникшей между ними беседы ФИО4 сообщил ему, что он употребляет наркотическое средство, а именно марихуану он спросил его сможет ли он найти ему марихуану на что он ответил, что сможет, для извлечения материальной выгоды. Так как он является сотрудником полиции и в его функциональные обязанности входит выявлении и пресечение фактов незаконного оборота наркотических средств запрещенных в свободном обороте, а также с целью дальнейшего пресечения фактов реализации ФИО4 наркотических средств им было принято решения задокументировать факт реализации ФИО4 наркотических средств. С этой целью он сообщил ФИО4 о том, что ему нужна марихуана, ФИО4 сообщил, что в настоящее время у него не получается найти марихуану и попросил оставить номер мобильного телефона, что он и сделал, а также он записал его номер мобильного телефона 

<

***>. Затем о поступившем ему предложении приобрести наркотическое средство марихуану, им было доложено руководителю ОБОП УУР МВД по РД, которым было поручено проведения ОРМ «Проверочная закупка» провести силами и средствами ОБОП УУР МВД по РД о чем было вынесено и утверждено постановление о проведении проверочной закупки в ходе которого он должен был выступить в роли «Условного покупателя» ДД.ММ.ГГГГ он позвонил к ФИО4 и поинтересовался имеется ли у него наркотическое средство - марихуана, на что ФИО4 сообщил, что имеется и также сообщил стоимость 3 000 рублей, далее они договорились о встрече около старой школы 

<

адрес> напротив «Коркмаскалинской СОШ» в 20 часов 30 минут. ДД.ММ.ГГГГ была начата процедура осуществления «проверочной закупки». С этой целью в административном здании ОБОП УУР МВД по РД были приглашены оперуполномоченным ФИО2 принимавшим участием в ходе данного ОРМ были приглашены двое граждан ФИО5 и ФИО3 для удостоверения и фиксации хода и результатов оперативно-розыскного мероприятия. Затем приглашенным гражданам ФИО5 и ФИО3 были разъяснены их права и обязанности о том, что они обязаны удостоверить ход и результата ОРМ, а также их право делать заявления, замечания и дополнения в ходе всего комплекса ОРМ в которых они принимают участие, затем оперуполномоченным ФИО2 был произведен личный досмотр в ходе которого при нем ничего не было обнаружено, после чего предварительно отксерокопировав, ему были вручены денежные средства в сумме 3000 рублей, номиналом по 1000 рублей всего 3 купюры о чем был составлен протокол личного досмотра, осмотра и передачи денежных средств в котором расписались приглашенные граждане он и составивший данный протокол и указанные действия оперуполномоченный ФИО2 После этого с участием тех приглашенных граждан был произведен предварительный досмотр и передача ему автомашины « ВАЗ -219010 Лада-гранта» серебристого цвета за государственными регистрационными знаками 

<

***>/рус о чем также был составлен протокол в котором расписались все участвующие лица. Также ему была вручена специально оборудованная сумка для производства скрытой видео и аудиозаписи. После выполнения процессуальных действий, на двух автомобилях они выдвинулись на место встречи с ФИО4 в переданной ему автомашине находился он один во второй автомашине + ВАЗ-219010 находился принимавший участие в ходе ОРМ оперуполномоченный ОБОП УУР МВД по РД ФИО2 и приглашенные граждане ФИО5 и ФИО3 Доехав к месту встречи, то есть в 

<

адрес> он остановился на автомашине около «старой школы» вторая автомашина марки «ВАЗ-219010» с указанными участвующими лицами остановилась не подоплёку от него для того чтобы наблюдать за происходящим и фиксировать факт реализации ФИО4 марихуаны. В 20 часов 30 мин. он прибыл к старой школе в 

<

адрес> и встретился с ФИО4 передал Денежные средства в сумме 3 000 рублей и затем ФИО4 сообщил, что ему нужно отлучиться, а ему его подождать на что он дал согласие и ФИО4 ушел. Примерно через час ФИО4 прибыл и передал ему наркотическое средство марихуану. После чего в социальной сети «ВАЦАП» оперуполномоченному ФИО2 он сообщил, о том, что марихуана находится у него и о состоявшейся ОРМ «Проверочной закупки». Сразу же после этого к ним подошли приглашенные граждане сотрудники ОБОП УУР МВД по РД ФИО2 и подойдя к ФИО4 ФИО2 предъявил ФИО4 служебное Удостоверение и объявили о проведении в отношении него ОРМ «проверочная закупка». Затем ФИО4 было предложено выдать предметы, изъятые из гражданского оборота, а также денежные средства полученные им в результате незаконной реализации марихуаны ФИО4 заявил, что ничего противозаконного не имеет при себе, а также у него то что у него не имеются деньги вырученные от реализации марихуаны. После чего, оперуполномоченный ФИО2 был произведен с участием тех же приглашенных граждан был произведен личный досмотр ФИО4 в ходе которого при нем запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, а также денежные средства обнаружены не были. После этого ФИО4 признал факт реализации им марихуаны и пояснил, что денежные средства врученные им от реализации марихуаны он вернул долг мужчине по имени ФИО6. Затем им была выдана приобретенная у ФИО4 марихуана о чем также был составлен протокол добровольной выдачи в котором расписались все приглашенные граждане и участвующие лица, которая была упакована в черный полиэтиленовый пакет опечатана печатью. Затем у ФИО4 были получены смывы с пальцев рук, полости рта, срезы ногтей, и отпечатки пальцев рук, где расписались приглашенные граждане и участвующие лица. В ходе всего комплекса ОРМ «проверочная закупка» каких-либо замечаний и дополнений от приглашенных граждан не поступило. Том 1 л.д.114-117

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО2, аналогичные показаниям ФИО1 Том 1 л.д.118-122 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на маршрутной остановке в 

<

адрес> и направлялся к своему другу примерно в обеденное время, идя по одной из улиц к нему подошли сотрудники полиции и попросили принять участие в проводимом ими оперативно-розыскном мероприятии под названием «Проверочная закупка», он дал свое согласие поучаствовать в данном мероприятии. Затем он совместно сотрудниками проследовал в здание расположенное с боковой стороны церкви по 

<

адрес>, и поднявшись на третий этаж немного подождав, он увидел мужчину по имени ФИО5, который также согласился принять участие в качестве понятого в проводимом сотрудниками полиции мероприятий. Далее войдя в один из кабинетов сотрудники уголовного розыска представили мужчину по имени ФИО7, который как им сообщили будет выступать в роли условного покупателя наркотического средства - марихуана у мужчины по имени ФИО8. Затем в присутствии него и ФИО5 у ФИО7 сотрудники полиции провели личный досмотр в ходе, которого запрещенных в свободном обороте веществ и предметов при ФИО7 не имелось, в связи с чем был составлен протокол личного досмотра, где он и ФИО5 расписались. Также ФИО7 была вручена специально оборудованная сумка для производства скрытой видеозаписи и аудиозаписи. После чего был произведен досмотр автомашины марки «Лада- гранта» серебристого цвета за г/н №/рус в ходе, которого также ничего запрещенного в автомашине не имелось, о чем был составлен протокол, где он и ФИО3 расписались. После проведенного досмотра вышеуказанной автомашины ФИО7 сел в автомашину марки «Лада-Гранта» и поехал, я и ФИО5 совместно с сотрудниками полиции сели в другой автомобиль и поехали за ФИО7. Приехав в 

<

адрес> в 20 часов 30 мин. в район школы ФИО7 остановился и вышел с автомашины и проследовал к старой школе, а мы остались в машине и наблюдали за происходящим. Через некоторое время к ФИО7 подошел мужчина на вид 45-50 лет худощавого телосложения, немного переговорив ФИО7 ему что-то передал и указанный мужчина ушел. Спустя некоторое время указанный выше мужчина вернулся подошел к ФИО7 и что-то ему передал, в тот момент они совместно сотрудниками полиции вышли с автомашины и подбежали к ФИО7. Затем сотрудники полиции попросили указанного мужчину представится, на что он ответил - ФИО4, после этого сотрудники полиции сообщили ФИО4 что проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» наркотического средства - марихуана. Далее в их присутствии ФИО7 добровольно выдал целлофановый пакет, в котором находилось вещество зеленного цвета растительного происхождения соспецифическим запахом, и пояснил, что приобрел данное вещество у ФИО4 за врученные ему денежные средства в сумме 3000 рублей. У ФИО4 был произведен личный досмотр в ходе, которого при нем запрещенных в свободном обороте веществ и предметов не имелось, о чем был составлен протокол, в котором расписался он и ФИО5. После чего ФИО4 был доставлен в отдел полиции, где у него взяли смывы с пальцев рук, с полости рта, срезы ногтей, образцы одежды. Смывы и срезы были упакованы в четыре бумажных конверта и опечатаны печатями, где расписался он и другие участвующие лица. Том 1 л.д.123-126

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5, аналогичные показаниям ФИО3 Том № л.д.127-130

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6, из которых следует, что ФИО4 является его товарищем, знаком он с ним около года, также он знаком с его братом Русланом, который в настоящее время находится в местах лишения свободы. Примерно в феврале 2019 года ФИО8 обратился к нему с просьбой занять ему 5000 рублей и что он вернет их в течении месяца на что именно он не пояснил, также он не интересовался, он дал в долг ему 5000 рублей после он ушел. Так примерно через два месяца, он пришел домой к ФИО8 и попросил вернуть данные денежные средства, но он сообщил, что у него вернуть пока возможности нет. Примерно в мае 2019 года он снова пришел домой к ФИО8, но он снова попросил отсрочку. В конце июня 2019 года точную дату он не помнит в вечернее время ФИО8 пришел к нему домой и отдал ему 3 000 рублей, пояснив, что 2 000 рублей он вернет через несколько дней, но в настоящее время он так и не отдал ему 2 000 рублей. Указанные выше 3 000 рублей врученные ему ФИО8 он потратил в этот же день купил продукты питания и так далее. Том 1 л.д. 131-133

Кроме того, вина ФИО4 в совершения, преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается иными собранными по делу доказательствами, в частности:

Рапортом об обнаружении признаков преступления о/у ОБОП МВД по РД лейтенанта полиции ФИО1 о том, что в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ФИО4 сбыл условному покупателю полимерный сверток с наркотическим средством марихуаной Том 1 л. д. 4

Рапортом о/у ОБОП МВД по РД лейтенанта полиции ФИО1 №с; о том, что в производстве ОБОП УУР МВД по РД находится дело оперативной разработки № на лиц занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, а именно ФИО4 намеривается сбыть наркотическое средство - марихуану на территории РД. Том 1 л. д.5

Постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий №с; из которого следует, что ФИО4 с другими неустановленными лицами соблюдая меры конспирации, ищет каналы сбыта наркотического средства марихуаны. Том 1 л.д. 7

Постановлением о проведении проверочной закупки №с; из которого следует, что необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» наркотического средства - марихуана у гр. ФИО4 Том 1 л.д. 8

Постановлением о предоставление результатов оперативно-розыскной деятельности следователю 18/146 от 03.07.2019г. из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в 20 час.30 минут, около «старой» школы в 

<

адрес> РД, сотрудниками ОБОП УУР МВД по РД проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого гражданин ФИО4 незаконно сбыл условному покупателю ФИО1 наркотическое вещество - марихуана общей массой 1,52 грамм, за 3000 рублей. Том 1 л.д. 6

Постановлением о рассекречивании материалов 18/147 от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что подлежат рассекречиванию постановление о проведении ОРМ за № с; рапорт на проведение ОРМ «Проверочная закупка» за №с; постановление о проведении «проверочная закупка» за №с; ДВД диск с результатами «НАЗ — НВ-НВД» - 1402с. Том 1 л.д. 9

Актом осмотра вручения денежных средств в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий от 26.06.2019г из которого следует, что в присутствии понятых ФИО3, ФИО5 ФИО1 были вручены денежные средства в сумме 3000 рублей купюрами по 1000 рублей. Том 1 л.д. 14-16

Протоколом личного досмотра вещей от 26.06.2019г из которого следует, что в присутствии понятых ФИО3, ФИО5 в ходе досмотра ФИО1 запрещенных к хранению предметов и вещей обнаружено не было. Том 1 л.д. 12

Актом вручения технических средств от 26.06.2019г. в присутствии понятых ФИО3, ФИО5, где ФИО1 была вручена сумка специально оборудованная для производства аудио и видеофиксации. Том 1 л.д. 13

Актом осмотра автомашины от 26.06.2019г. в присутствии понятых ФИО3, ФИО5, где ФИО1 была вручена автомашина марки «Лада-гранта ВАЗ-219010» за г\н №/рус. Том 1 л.д. 17

Протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО1 выдал добровольно в присутствии понятых сверток с веществом зеленного цвета растительного происхождения Том № л.д. 18-19

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, где при личном досмотре у ФИО4 предметов и веществ запрещенных в свободном обороте, а также Денежных средств в сумме 3 000 рублей врученные ему за наркотическое средство обнаружено не было Том 1 л.д. 20-23

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что представленное на исследование вещество изъятое у гр. ФИО4 является Наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянная масса которого составляет 1.52 грамм. На представленных для исследования ватных тампонах со смывами с ладоней обеих рук, ногтевых срезах и на срезе образца одежды (карман) гр. ФИО4 выявлены микроколичественные следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала каннабиса (марихуаны). На представленном ватном тампоне со смывами полости рта гр. ФИО4 следов наркотических средств не выявлено. Том 1 л.д. 134-140

Протоколом осмотра предметов (марихуана) от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что объектом осмотра является черный полиэтиленовый пакет, внутри которого прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого вещество растительного происхождения со специфическим запахом согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что представленное на исследование вещество изъятое у гр. ФИО4 является наркотическим средством — каннабисом (марихуаной), постоянная масса которого составляет 1.52 грамм. После произведенного осмотра пакет с марихуаной признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу и направлен в камеру хранения в ОМВД РФ по 

<

адрес>. Том 1 л.д. 146-148,149,150-151

Протоколом осмотра предметов (ДВД-диск) от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что объектом осмотра является белый бумажный конверт с надписью 1402с; внутри которого ДВД-диск при подключении в компьютер изображены обстоятельства сбыта наркотического средства - марихуаны гр. ФИО4 После произведенного осмотра ДВД-диск признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу хранится при уголовном деле. Том 1 л.д. 157-161,162

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что из которого следует, что ФИО4 воспроизвел обстановку и обстоятельства произошедших событий, а также продемонстрировал определенные действия, а именно указал, где приобрел наркотическое средство- марихуану. Том 1 л.д. 152-154

Актом проведенного оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка от 26.06.2019г. в присутствии понятых ФИО3, ФИО5, где ФИО1 была вручена денежные средства, а также средства аудио-видео фиксации о том, что в 20 часов 30 мин. проведено ОРМ проверочная закупка, где ФИО1 добровольно выдана наркотическое средство - марихуана на 2 листах; Том 1 л.д. 10-11

Оценивая вышеперечисленные доказательства в совокупности и учитывая разъяснения, содержащиеся в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", согласно которым об умысле на сбыт наркотических средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, их количество (объем), размещение в удобной для сбыта расфасовке либо наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п., суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении сбыта наркотического средства и квалифицирует его действия ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО4 по месту жительства характеризуется положительно, вину признал, раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, имеет на иждивении двоих малолетних детей, что суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, по делу не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и не находит оснований для применения ч.6 ст.15, ст.ст. 64, 73, 75-78 УК РФ, и приходит к выводу о необходимости назначения ФИО4 наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО4 следует назначить в исправительной колонии общего режима. 

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения – заключение под стражу, избранную в отношении ФИО4, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания ФИО4 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство «марихуана» массой 1,52 гр., опечатанный в черный полиэтиленовый пакет, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- четыре бумажных конверта со смывами обоих рук, полости рта, срезы карманов, срезы ногтей и ДВД диск, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РД в течение 10-ти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий А.И.Алишаев